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Kommissorium for udarbejdelsen af Lys i øjnene 2018-2021

Baggrund

Familieområdet og Børne- og ungeområdet blev samlet i en fælles forvaltning i 2009, og siden har ”Lys i 
øjnene” udgjort Viborg Kommunes Børn & Ungepolitik for det samlede 0-18 års område. Den første 
udgave blev vedtaget af det daværende byråd d. 23. juni 2010, og igen i en gennemrevideret udgave af 
et nyt byråd d. 17. september 2014. Nu hvor et nyt Børne- og Ungdomsudvalg tiltræder, skal politikken 
endnu en gang revideres, og dette kommissorium danner således grundlag for udarbejdelsen af ”Lys i 
øjnene 2018-2021”.

Lys i øjnene har dannet fundamentet for tiltag på Børn & Unge området samt udgjort rammen for det 
daglige arbejde på daginstitutions-, skole- og familieområdet, både faglig og tværfagligt. Samtidig har 
politikken været styrende for de værdier, som alle medarbejdere i Børn & Unge arbejder ud fra, så børn 
og unge Viborg Kommune klædes bedst muligt på til at kunne mestre eget liv og de fællesskaber og 
sammenhænge, de indgår i. 

Formål
I forbindelse med, at et nyt Børne- og Ungdomsudvalg tiltræder, skal der gøres status på den 
eksisterende Børne- og ungdomspolitik ”Lys i øjnene 2014-2017”. På baggrund af denne status og en 
involvering af det nye udvalg og øvrige interessenter, revideres politikken, så den afspejler det nye 
udvalgs visioner for den næste Byrådsperiode.
Det er målet at ”Lys i øjnene 2018-2021”, ligesom den eksisterende politik, som udgangspunkt skal:

 danne grundlag for at styrke sammenhæng og helhed i indsatsen for børn, unge og deres 
familier.

 udpege de værdier/visioner, målsætninger, fokusområder og indsatsområder, som Viborg Byråd 
ønsker, skal præge Børn & Ungeområdet i perioden 2018-2021 (jf. Viborg Kommunes 
styringsmodel).

 være et konkret arbejdsredskab for de mange medarbejdere, som arbejder på Børn & Unge 
området.

 tilkendegive overfor forældre, brugere og interesserede borgere, hvad Viborg Byråd ønsker at 
sætte fokus på i de kommende år.

 sikre sammenhæng på hele 0-18 års området, både i forhold til almenområdet, det generelle 
forebyggende arbejde og den målrettede indsats overfor børn og unge med særlig behov for 
støtte.

I processen for udarbejdelse af henholdsvis status på den eksisterende politik og udarbejdelsen af en 
revideret udgave er der dog lagt op til, at udvalget kan justere ovenstående formål.

Organisering
Børne- & Ungdomsudvalget fungerer under hele processen som referencegruppe i forhold til Byrådet, der 
i sidste ende er projektejere og skal godkende den endelige politik. Udvalget har som referencegruppe til 
opgave: 

 at være beslutningstagere i forhold til de resultater og processer, der forelægges
 at synliggøre politiske interesser i projektet
 at give Byrådet det bedste grundlag for at sikre, at den reviderede politik bidrager til at skabe 

værdi for kommunen som helhed
 at være ”ambassadør” for det endelige resultat i forhold til Byrådet. 
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Status på den eksisterende Børne- og ungepolitik og revideringen af den kommende, forankres i 
chefgruppen for Børn & Unge, der fungerer som styregruppe for processen. 

Desuden nedsættes der en arbejdsgruppe i sekretariatet, der står for det praktiske arbejde i forbindelse 
med inddragelsen af ressourcepersoner og interessenter samt sammenskrivning af en ny politik.

Procesplan for udarbejdelsen af ”Lys i øjnene 2018-2021”

Januar Direktionsmøde d. 18. januar:
Kommissorium for udarbejdelse af ny Børne- og ungepolitik ”Lys i øjnene 2018-2021”

POLITISK BEHANDLING: BUU d. 23. januar:
Proces for ”Lys i øjnene – 2014-2017”:

- Evaluering af eksisterende ”Lys i øjnene 2014-2017”
- Kommissorium og procesplan for udarbejdelse af ny ”Lys i øjnene 2018-2021”

Workshopdag for chefgruppen d. 29. januar
Dato: 29/1 kl. 8-12, Sted: Rådhuset M 1.8 
Formålet med dagen er at skyde arbejdsprocessen for ”Lys i øjnene – 2018-2021” godt i 
gang, samt at lave et grundlag for udarbejdelsen af første udkast til politikken. 

Februar POLITISK BEHANDLING: BUU d. 27. februar: 
BUU formulerer forslag til vision og hovedtemaer for ”Lys i øjnene – 2018-2021”

Med udgangspunkt i et oplæg fra styregruppe, formulerer udvalget vision og udpeger af 
hovedtemaer i politikken. Da der er lagt op til en revision af den eksisterende politik, vil 
der blive taget udgangspunkt i denne.
Oplægget til den politiske drøftelse vil desuden indeholde: 

 Præsentation af eksisterende relevante strategier og politikker
 Beskrivelse af status på den eksisterende Børne- og ungepolitik
 Udviklingstendenser og centrale udfordringer på politikområdet 
 Forslag til vision for politikområdet 
 Forslag til hovedtemaer i politikken 

Marts Aftenmøde: Inddragelse af interessenter – primo marts
Dato og sted: Mangler, kommer snarest

Formålet med aftenmødet er at give politikområdes interessenter mulighed for at drøfte 
BUU’s forslag til vision og hovedtemaer, herunder politikkens målsætninger, 
fokusområder, indsatser og effektmål. 
De inviterede interessenter er:

- Forældrebestyrelser
- Elevråd
- Handicaprådet
- Ungdomsrådet

Derudover vil også BUU’s politikere og MED-udvalg deltage
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April Eftermiddagsworkshop i Chefgruppen d. 3. april
Dato: 3. april kl. 13-15, Sted: Rådhuset M 1.8 
Chefgruppen diskuterer og kvalificerer første udkast til ”Lys i øjnene 2018-2021”

Direktionsmøde d. 16 april
Udkast til ”Lys i øjnene 2018-2021” samt drøftelse af interessenters inputs

POLITISK BEHANDLING: BUU 24. april: 
Udkast til ”Lys i øjnene 2018-2021” samt drøftelse af interessenters inputs

Udvalget drøfter interessenternes inputs samt formulerer de politiske målsætninger, 
fokusområder, indsatser og effektmål for politikken. Dette sker med udgangspunkt i et 
udkast til en revideret udgave af ”Lys i øjnene” fra styregruppen. Udkastet indeholder:

 Vision, værdier og hovedtemaer for politikken 
 Forslag til politiske målsætninger 
 Forslag til konkrete fokusområder og indsatser 
 Forslag til effektmål 

Maj Layout
Det færdige udkast til ”Lys i øjnene 2018-2021” sendes til layout primo maj

Høring
Forventet dato: 29. maj – 10. juni. Det færdige udkast til ”Lys i øjnene 2018-2021” 
sendes i høring ved politikområdets interessenter, evt. sammen med budgettet. 

Juni POLITISK BEHANDLING: BUU 19. juni: 
Behandling af høringssvar og godkendelse af det endelige udkast til ”Lys i øjnene 2018-
2021”

- Udvalget behandler de indkomne høringssvar og det endelige udkast til ”Lys i 
øjnene 2018-2021”

- Udvalget laver en indstilling om vedtagelse af politikken til Økonomi og 
Erhvervsudvalget og Byrådet

Juli Ingen

August POLITISK BEHANDLING: ØEU 29. august:
Vedtagelse af politikken ”Lys i øjnene 2018-2021” i Økonomi og Erhvervsudvalget

September POLITISK BEHANDLING: BYR 5. september:
Vedtagelse af politikken ”Lys i øjnene 2018-2021” i Byrådet


